
Arsimi na përket të gjithëve 



I nderuar z.Minister i Arsimit dhe Shkences; te nderuar 
perfaqesues te pushtetit lokal,  te dashur mesues ,drejtues dhe 
perfaqesues te komunitetit te Qarkut Berat. 
 
Eshte  kenaqesi per ne qe koferenca me teme: 
 άArsimi na perket te gjitheveέ zhvillohet per here te pare ne 
qytetin e Beratit dhe  sot  kemi te ftuar nderi ministrin e Arsimit 
e te Shkences  , z. Tafai.  
 
Qarku i Beratit  qe perfshin ZA-te  e  Skraparit dhe Kuçoves , 
 gjithmone arsimin e ka pasur ne qender te vemendjes  dhe  
gjithmone jemi udhehequr nga filozofija  e gjitheperfshirjes ne 
arsim.  



Ne qarkun e Beratit ,  kemi : 
 
ne shkollat   9-vjeçare 19176  nxenes; 
ne gjimnaze   kemi 5848 nxenes (nga keta ne klasen e 10-te  
jane ulur  1994 nxenes); 
ne shkollat   profesionale  kemi  890 nxenes  (ne klasen e 10 -
te  profesionale  jane ulur  278 nxenes). 
 Si qark  per here te pare jane ulur   1746  nxenes dhe 4675   
femije ne kopshte.  
  
     Nisur nga keto statistika  themi se arsimi ne qarkun e Beratit  
eshte i kompletuar  me te gjitha  ciklet shkollore  qe nga arsimi 
parashkollor  e deri tek arsimi i mesem i pergjithshem  e ai 
profesional. 



       Ne shoqerite bashkekohore  ku  informacioni  dyfishohet brenda 

pak vitesh, dijet marrin vlere e kuptim vetem kur edukojne vlera e 

aftesi per tΩi orientuar nxenesit ne jeten reale.  

   Reformat  gjitheperfshirese, diktuar nder te tjera, jo vetem nga 

transformimet ne jeten shqiptare, por edhe  nga synimi per tΩju 

bashkuar dhe pershtatur ndryshimeve rajonale e global,  kane  gjetur 

pasqyrimin e vet ne kurrikulat,  strukturat dhe nivelet e shkollimit, 

ne arsimin 9-vjecar te detyruar,  ne reformat per hartimin e teksteve,  

ne maturen shteterore, ne pranimin  ne shkollat e larta sipas parimit 

merite-preference,  ne vleresimin  e  nxenesve me sistemin e 

krediteve,  ne lirine  akademike te mesuesit,  ne autonomine  e 

shkolles dhe  ne konceptimin e ri te manaxhimit te saj.  

Ky konceptim i ri  e ka vendosur shkollen, drejtuesit, DAR/ZA ne 

nje rruge  ndryshimesh e transformimesh gjitheperfshirese. 



Ne kete kendveshtrim, arsimi profesional ne Qarkun e Beratit 

eshte ne fazen e nje reforme te thelle  jo vetem nga ana sasiore 

por edhe ate cilesore.  Ne saje te nje pune te vazhdueshme  me 

familjet, bizneset lokale dhe  shkollat,  eshte bere e mundur  te 

perthithet  nje numer i mire nxenesish nga klasat e nenta.  

Udhezimi nr 35 i MASH  ka krijuar  hapesira te metejshme per 

hapjen e shkollave me kohe te kufizuar per  konsolidimin e 

njohurive informale te fituara gjate viteve te  punes.  

Shkollat profesionale te Qarkut  kane forcuar bashkepunimin me 

bizneset lokale, me sektorin e sherbimeve, ate te ekonomise,  

turizem-hotelerise dhe agroindustrise, e tjera, duke  mundesuar, 

nga njera ane,  rritjen e pranise se bizneseve ne shkolla,  dhe nga 

ana tjeter, realizimin e praktikave mesimore  ne keto biznese.  



Shume nxenes nga shkollat profesionale te Qarkut  jane punesuar 

ne bare, restorante , pika servisi dhe sektore te ndryshem 

sherbimesh. 

Ne vitet e ardhshme  ne arsimin profesional synohet te rinovohen 

traditat e gurgdhendjes, drugdhendjes  dhe punimit te metaleve, 

aq te njohura ne mijevjecaret e kaluar te historise, tradites dhe 

kultures beratase.  

Ngjyrimet  lokale  ne fizionomine e shkollave profesionale do tΩu 

jape atyre me shume frymemarrje, do tΩi motivoje me mire 

nxenesit, do te pasuroje trashegimine, do te perdore me mire 

infrastrukturen shkollore.  

Nga ana tjeter ne keto mjeshteri do te terhiqen njerez me te 

kualifikuar, dhe shkolla do te behet me atraktive. 

DAR,  mesuesit, drejtuesit e shkollave, komuniteti  mendojne se 

ne tregun lokal ka me shume mundesi dhe hapesira punesimi. 

Qarku i Beratit eshte i famshem per rritjen e ullirit   dhe te fiqve. 



Nje dege e Mercologjise apo e perpunimit te prodhimeve 

ushqimore do tΩu vinte ne ndihme ketyre bizneseve lokale, per tΩi  
kthyer ato nga biznese kryesisht familjare ne biznese me te medha.  

Punesimi i te rinjve te shkolluar ne keto biznese do te zgjeronte jo 

vetem biznesin, por do te rriste edhe kontributin e ketyre bizneseve  

ne zenien me pune te shume forcave qe kapercejne thjesht anetaret 

e familjes. 

SHKOLLA  DHE KOMUNITETI   

DAR, mesuesit dhe drejtuesit e shkollave te Qarkut e kane  

konsideruar komunitetin e prinderve si partnerin  me natyral te  

shkolles, interesat e te cilit   jane drejtperdrejt te lidhura me 

perparimin dhe  edukimin  e femijeve.  

 Prindi mendon per shkollen dhe punen e shkolles me shume se 

vete mesuesi, dhe ne kete kuptim, shkolla eshte vazhdimisht nen 

vezhgimin kritik   te prindit. 



Te organizuar ne Keshillin e prinderve dhe ne Bordet e shkollave, 

prinderit sjellin mendime, sugjerime, ide, opinione, zgjidhje  

problemesh, duke u bere keshtu edhe vendimmarres ne te gjithe 

gamen e problemeve qe shqetesojne shkollen.  

Nje shkolle e suksesshme, me infrastrukture efikase,  me cilesi te 

larte mesuesish,  siguron edhe prinder me kerkesa te larta ndaj 

femijeve te tyre. Shkollat e qarkut perballen cdo dite me problemet 

sociale qe  prekin familjen beratase dhe, permes nje  sherbimi cilesor 

e  professional,  perpiqen tΩi zbusin e kapercejne me sukses gjithe 

pasojat qe shkaktojne gama e problematikave sociale e ekonomike 

familjare. 

DAR ka siguruar bashkepunim shembullor me Policine e Qarkut, me 

komunitetin , me pushtetin lokal  dhe me aktore te tjere te 

rendesishem  e  donatore  te huaj, qe te kontribuojne ne  zbutjen e 

traumave apo problemeve  familjare, te cilat reflektohen drejtperdrejt 

ne gjithe sjelljen dhe marredhenjet e femijeve ne shkolle.  



Bashkepunimi dhe perfshirja e komunitetit ne problematiken 

shkollore ka nisur nga DAR, drejtuesit  e  shkollave dhe mesuesit e 

Qarkut , me ndertim  politikash gjitheperfshirese,  qe  kane  vene  

ne eficence energjite, idete  dhe kontributet  e shume  individeve  

dhe grupeve te interesuara.  

Bashkepunimi me OJF te tilla si UNICEF dhe SAVE THE 

CHILDREN , me shoqata e grupe interesi te ndryshme ka bere  te 

mundur kontributin e ketyre partnereve te rendesishem dhe 

perdorim fondesh qe sjellin zhvillime cilesore ne edukim. 

Nje prej  aktiviteteve  interesante te kesaj vere te nxehte ishte 

organizimi  i  nje kampi veror me ushqim dhe program edukimi   

per 225 femije Rome dhe Egjiptiane te Qarkut . Pas perfundimit te 

ketij aktiviteti u terhoqen ne shkolle 30% e femijeve rome e 

egjiptiane qe kishin braktisur shkollen.  



Bashkepunime  te tilla do te thellohen e zgjerohen  dhe me shume 

femije ne nevoje do tΩi afrohen shkolles dhe do te perfshihen ne 

gjithe programin e saj  mesimor-edukativ 

 

PUSHTETI   LOKAL  

 

Edhe pse duhet te ishte nga me te interesuarit, pushteti lokal  tregon 

ngadalesi ose paaftesi te menaxhoje  ndihmen ndaj shkollave. 

Duket se bashkite qendrore  dhe pushteti lokal ne qender 

bashkepunojne me mire me shkollat e Qarkut per shume arsye, disa 

prej te cilave subjekive. Por ne rrafshin e pergjithshem, pushteti 

lokal duhet te jete me atraktiv   dhe te gjeje rruge e mundesi me 

frytdhenese  bashkepunimi e ndihme per shkollat e Qarkut. 



SHKOLLA,  MESUESIT, NXENESIT  

Ne epiqendren e  partneritetit gjithperfshires te aktoreve te 

interesuar per arsimin dhe edukimin jane nxenesit dhe mesuesit. Nje 

mesues i mire ka nxenes te mire dhe nxenesit e mire bejne nje 

mesues te mire.  

Duket si loje fjalesh, por shembuj konkrete mesuesish te 

suksesshem ne Qarkun e Beratit e vertetojne kete thenie.  

Cilesia sjell zhvillim, edukim vlerash dhe aftesish te ndryshme qe e 

pergatisin nxenesin te jete i suksesshem ne sfidat e jetes reale.  

DAR Berat, ne zbatim te Udhezimeve te MASH ka bere kujdes ne 

emerimet e mesuesve, duke u dhene perparesi mesuesve me edukim 

universitar e me kualifikime pasuniversitare. 

Mesuesi ka hyre ne rolet e tij  shumefishe si ate te: ndihmesit, 

drejtuesit, konsultuesit, nxenesit, argumentuesit, referuesit, modelit, 

etj.  

Kjo ka bere qe per nxenesit te krijohen hapesira te reja zhvillimi  e 

rritjeje.  



Ne Qarkun e Beratit , eshte histori  suksesi krijimi  i elitave te nxenesve. 

 Si nga arsimi i pergjithshem ashtu edhe ai professional, kemi nje numer te 

mire nxenesish qe studiojne ne shkollat dhe universitetet jashte Shqiperise. 

Cdo vit, nga maturantet e Qarkut te Beratit, ka gjithnje e me shume kerkesa 

per te studiuar ne universitetet jashte vendit si  Itali, Belgjike, Gjermani, 

France, Spanje, Bullgari, SHBA, Rusi, Kine, , dhe disa prej tyre  konkurojne  

me dinjitet ne tregjet europiane te  punes. 

Berati ka qene dhe mbetet i famshem per dashurine per arsimin dhe 

qytetarine.  

Nuk eshte rastesi qe ky qytet i ka mbijetuar kohes per me shume se 2400 

vjet dhe ka perballuar sfidat me nje vazhdimesi jete dhe qyteterimi per tu 

admiruar.  

Ne kete qytet me kaq tradita e me trashegimi te ruajtur nga UNESCO duhen 

bashkuar forcat, mendjet, energjite e te gjitheve per te shkolluar e edukuar 

qytetaret e ardhshem te Beratit europian e modern.  

Te gjitheve na perket ajo qe ndodh me femijet tane, te gjithe duhet te 

bashkepunojme, te gjithe duhet te perfshihemi, se arsimi  na perket te 

gjitheve. 




